Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Requer Audiência Pública com a presença dos

Senhores Matheus Pereira Amaral Moreira e

Marcos Antonio Rabelo Moreira, criadores das

ferramentas de controle financeiro e social –

Fiscalizeagora.org e Diagnóstico Público.com.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado para participar de Audiência

Pública dos Senhores Matheus Pereira Amaral Moreira e Marcos Antonio Rabelo

Moreira, criadores das ferramentas de controle financeiro e social – Fiscalizeagora.org

e Diagnóstico Público.com para apresentar as ferramentas criadas e debater controle

social via dados abertos.

JUSTIFICATIVA

 Há uma tendência crescente de participação da sociedade civil no controle

das contas públicas e o controle da sociedade contribui de forma decisiva para a

responsabilidade fiscal, a qualidade e a legalidade dos gastos públicos.

 Dentro dos objetivos desta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

está o de ser um catalisador do conhecimento sobre fiscalização e controle social.

 O fiscalize.org e o Diagnóstico público.com são portais criados com o uso de

dados abertos para que o cidadão possa ter um acesso transparente às contas e

gastos públicos e assim exercer cidadania.

          Câmara dos Deputados

2

 O portal (http://www.fiscalizeagora.org) é uma ferramenta de controle social

que conta com uma interface intuitiva e permite a interação com os gastos públicos de

Minas Gerais, São Paulo, e Ceará e Paraíba.

 Os autores dos portais citados virão à esta Comissão para expor e debater

as ferramentas de fiscalização e controle e sugerir e levar sugestões para a melhoria

do processo de controle e da participação social no controle das contas públicas.

 Desta forma, submeto aos ilustres pares, para a aprovação, este

requerimento, tendo em vista a relevância do fato enunciado no presente.

Sala da Comissão,         de maio de 2017.

Deputado Federal Wilson Filho
PTB-PB

http://www.fiscalizeagora.org/